

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO



OBJETO: Projeto Cadastro Único

END.: Av. Massaichi Kakihara - Vila Sao Paulo, Capão Bonito - SP, 18302-285

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÃO DESONERADO

BDI = 23,38%

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Versão 194

26/07/2024

SINAPI BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

MAIO/24

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	
1.0		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					14.857,82
1.1			PLACA					
1.1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	0,60	942,30	1.162,61	697,57
1.2			DEMOLIÇÕES					
1.2.1	CDHU	03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	106,97	31,29	38,61	4.130,11
1.2.2	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	193,40	9,82	12,12	2.344,01
1.2.3	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	195,53	4,55	5,61	1.096,92
1.2.4	CDHU	04.30.100	Remoção de reservatório em fibrocimento até 1000 litros	UN	1,00	158,01	194,95	194,95
1.2.5	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2,00	16,75	20,67	41,34
1.2.6	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	42,96	119,86	147,88	6.352,92
2.0		2.0	COBERTURA					55.798,18
2.1			TELHADO					
2.1.1	CDHU	15.01.220	Estrutura pontalexada para telhas onduladas	M2	193,40	111,97	138,15	26.718,21
2.1.2	CDHU	16.16.040	Telha ondulada translúcida em polipropileno	M2	15,90	96,96	119,63	1.902,12
2.1.3	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	M2	177,70	47,98	59,20	10.519,84
2.1.4	CDHU	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	60,00	152,65	188,34	11.300,40
2.1.5	CDHU	14.20.020	Cimalha em concreto com pingadeira	M	60,00	12,11	14,94	896,40
2.2			IMPERMEABILIZAÇÃO DA CANALETA					
2.2.1	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	19,98	7,49	9,24	184,62
2.2.2	CDHU	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	M3	0,20	794,95	980,81	196,16
2.2.3	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	19,80	20,24	24,97	494,41
2.3			PLATIBANDA					
2.3.1	SINAPI	103332	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	16,08	135,50	167,18	2.688,25
2.3.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	32,16	7,29	8,99	289,12
2.3.3	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	32,16	13,83	17,06	548,65
2.3.4	SINAPI-I	34557	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	M	24,00	2,03	2,50	60,00
3.0		3.0	REVESTIMENTO					29.695,26
3.1	SINAPI	88477	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M2	106,97	28,30	34,92	3.735,39
3.2	SINAPI	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023. PE	M2	106,97	60,55	74,71	7.991,73
3.3	SINAPI	96467	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_02/2023	M	124,80	7,98	9,85	1.229,28
3.4	SINAPI	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023. PE	M2	25,44	82,31	101,55	2.583,43
3.5	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023. PS	M2	180,60	63,53	78,38	14.155,43
4.0		4.0	LOUÇAS E ACESSÓRIOS					9.243,26
4.1	SINAPI	102611	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	450,00	555,21	555,21
4.2	COMPOSIÇÃO	014	ESTRUTURA DE MADEIRA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 500 LITROS	UN	1,00	1.240,10	1.530,04	1.530,04
4.3	Cotação	002/24	KIT VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO LATERAL E ASSENTO SOFT CLOSE COM ABERTURA ACES BRANCO	UN	1,00	1.269,98	1.566,90	1.566,90
4.4	CDHU	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UN	1,00	1.794,35	2.213,87	2.213,87
4.5	CDHU	30.01.061	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4", comprimento 25 a 30 cm	UN	2,00	167,59	206,77	413,54
4.6	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 800 mm	UN	2,00	166,79	205,79	411,58
4.7	SINAPI	100870	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	308,72	380,90	761,80

4.8	SINAPI	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	1.149,94	1.418,80	1.418,80
4.9	SINAPI	91287	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019	UN	1,00	301,12	371,52	371,52
5.0		5.0	HIDRAULICA					2.628,16
5.1	FDE	16.19.099	SERVIÇOS DE HIDRULICA	MV	4,00	532,54	657,04	2.628,16
6.0		6.0	ELETRICA					49.352,00
6.1	-	-	VER PLANILHA ELETRICA	-	1,00	40.000,00	49.352,00	49.352,00
7.0		7.0	PINTURA					50.071,16
7.1	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	937,30	6,60	8,14	7.629,62
7.2	CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	555,95	17,88	22,06	12.264,26
7.3	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	323,57	15,53	19,16	6.199,60
7.4	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	879,52	4,91	6,06	5.329,89
7.5	SINAPI	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	509,66	12,14	14,98	7.634,71
7.6	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	369,86	23,83	29,40	10.873,88
7.7	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	5,67	19,90	24,55	139,20
8.0		8.0	MURO EXTERNO					15.587,58
8.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	5,55	73,38	90,54	502,50
8.2	CDHU	01.23.100	Demolição de concreto armado com preservação de armadura, para reforço e recuperação estrutural	M3	1,88	485,18	598,62	1.125,41
8.3	SINAPI	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	61,50	91,60	113,02	6.950,73
8.4	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	1,13	929,56	1.146,89	1.295,99
8.5	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	9,00	128,94	159,09	1.431,81
8.6	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	97,98	10,58	13,05	1.278,64
8.7	SINAPI	105034	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	50,00	48,67	60,05	3.002,50
								RS 227.233,42

CAPÃO BONITO, 22 de julho de 2024

Responsável Técnico

Nome: GABRIEL DAMIÃO RIBEIRO MACHADO

CREA 5070635414